

平成22年3月期 第2四半期 財務諸表の概要

平成21年10月30日

会社名 株式会社じぶん銀行
 代表者 代表取締役社長 戸原 健夫
 問合せ先責任者 経営管理部長 小尾 司朗

URL <http://www.jibunbank.co.jp/>

TEL (03) 6234-4350

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期 第2四半期(中間期)の業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 経営成績

	経常収益	経常損失	中間純損失
21年9月中間期	1,241 <small>百万円</small>	3,835 <small>百万円</small>	3,839 <small>百万円</small>
20年9月中間期	49	3,999	4,002

	1株当たり中間純損失	業務粗利益	業務純益
21年9月中間期	9,598 41 <small>円 銭</small>	310 <small>百万円</small>	△ 4,089 <small>百万円</small>
20年9月中間期	12,244 67	△ 90	△ 3,109

(注) 20年9月中間期は、開業準備期間の費用891百万円を含んでおります。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	単体自己資本比率(国内基準)
21年9月中間期	131,277 <small>百万円</small>	4,799 <small>百万円</small>	3.6 <small>%</small>	11,999 85 <small>円 銭</small>	19.47 <small>%</small>
21年3月期	81,762	8,572	10.4	21,431 91	33.01

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 2. 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
21年9月中間期	74,343 <small>百万円</small>	△ 29,694 <small>百万円</small>	- <small>百万円</small>	46,989 <small>百万円</small>
20年9月中間期	△ 1,363	△ 5,032	7,546	1,209

(注) 20年9月中間期は、開業準備期間のキャッシュ・フローを含んでおります。

2. その他

(1) 中間財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 ② ①以外の変更 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数 21年9月期 400,000株 21年3月期 400,000株
 ② 期中平均株式数(中間期) 21年9月期 400,000株 20年9月期 326,852株

1. 平成21年9月中間期 中間財務諸表 (平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 中間貸借対照表 (平成21年9月30日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金預け金	46,989	預 金	125,073
コールローン	27,191	そ の 他 負 債	1,105
有 価 証 券	40,732	未 払 法 人 税 等	26
貸 出 金	1,690	そ の 他 の 負 債	1,079
外 国 為 替	131	賞 与 引 当 金	23
そ の 他 資 産	1,431	退 職 給 付 引 当 金	2
有 形 固 定 資 産	1,258	ポ イ ン ト 引 当 金	214
無 形 固 定 資 産	11,851	繰 延 税 金 負 債	58
		負債の部合計	126,477
		(純資産の部)	
		資 本 金	20,000
		利 益 剰 余 金	△ 15,285
		そ の 他 利 益 剰 余 金	△ 15,285
		繰 越 利 益 剰 余 金	△ 15,285
		株 主 資 本 合 計	4,714
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	85
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	85
		純資産の部合計	4,799
資産の部合計	131,277	負債及び純資産の部合計	131,277

(2) 中間損益計算書 (平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(単位：百万円)

科 目	金 額
経 常 収 益	1,241
資 金 運 用 収 益	216
(うち貸出金利息)	(81)
(うち有価証券利息配当金)	(80)
役 務 取 引 等 収 益	729
そ の 他 業 務 収 益	42
そ の 他 経 常 収 益	253
経 常 費 用	5,076
資 金 調 達 費 用	195
(預 金 利 息)	(195)
役 務 取 引 等 費 用	481
営 業 経 費 用	4,400
そ の 他 経 常 費 用	0
経 常 損 失	3,835
税 引 前 中 間 純 損 失	3,835
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3
中 間 純 損 失	3,839

(3) 中間株主資本等変動計算書 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

科 目	金 額
株主資本	
資本金	
前期末残高	20,000
当中間期変動額	
当中間期変動額合計	-
当中間期末残高	20,000
利益剰余金	
その他利益剰余金	
繰越利益剰余金	
前期末残高	△ 11,445
当中間期変動額	
中間純損失 (△)	△ 3,839
当中間期変動額合計	△ 3,839
当中間期末残高	△ 15,285
株主資本合計	
前期末残高	8,554
当中間期変動額	
中間純損失 (△)	△ 3,839
当中間期変動額合計	△ 3,839
当中間期末残高	4,714
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	
前期末残高	18
当中間期変動額	
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	66
当中間期変動額合計	66
当中間期末残高	85
評価・換算差額等合計	
前期末残高	18
当中間期変動額	
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	66
当中間期変動額合計	66
当中間期末残高	85
純資産合計	
前期末残高	8,572
当中間期変動額	
中間純損失 (△)	△ 3,839
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	66
当中間期変動額合計	△ 3,772
当中間期末残高	4,799

(4) 中間キャッシュ・フロー計算書 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

科 目	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前中間純損失 (△)	△ 3,835
減価償却費	1,574
賞与引当金の増加額	△ 76
退職給付引当金の増加額	1
ポイント引当金の増加額	101
資金運用収益	△ 216
資金調達費用	195
有価証券関係損益 (△)	△ 21
為替差損益 (△は益)	△ 20
貸出金の純増 (△) 減	△ 1,144
預金の純増減 (△)	53,481
コールローンの純増 (△) 減	25,008
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	△ 131
資金運用による収入	239
資金調達による支出	△ 23
その他	△ 781
小計	74,350
法人税等の支払額	△ 7
営業活動によるキャッシュ・フロー	74,343
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△ 33,980
有価証券の売却による収入	3,906
有価証券の償還による収入	1,700
有形固定資産の取得による支出	△ 8
無形固定資産の取得による支出	△ 1,311
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 29,694
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
財務活動によるキャッシュ・フロー	-
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 9
V 現金及び現金同等物の増加額	44,639
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,350
VII 現金及び現金同等物の中間期末残高	46,989

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、その他有価証券のうち時価のあるものについては中間決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）により行っております。なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

有形固定資産は、定額法を採用し、年間減価償却費見積額を期間により按分し計上しております。また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物 8～18年

その他 5～15年

(2) 無形固定資産

無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、行内における利用可能期間（5年）に基づいて償却しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 賞与引当金

賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当中間期に帰属する額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、簡便法により当中間期末における自己都合退職による要支給額を計上しております。

(3) ポイント引当金

ポイント引当金は、「auじぶん card」におけるポイントの将来の利用による負担に備えるため、未利用の付与済ポイントを金額に換算した残高のうち、将来利用される見込額を見積もり、必要と認める額を計上しております。

4. 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債は、中間決算日の為替相場による円換算額を付しております。

5. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、固定資産に係る控除対象外消費税等は、その他資産に計上し、5年間で均等償却を行っております。

注記事項

（中間貸借対照表関係）

1. 為替決済等の取引の担保として、有価証券 29,923 百万円を差し入れております。

また、その他の資産のうち保証金は4百万円であります。

2. 当座貸越契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、723百万円であります。これらは全て任意の時期に無条件で当行が解約可能なものであります。

3. 有形固定資産の減価償却累計額 510 百万円

4. 1株当たりの純資産額 11,999 円 85 銭

（中間損益計算書関係）

1. 「その他の経常収益」には、KDDI 株式会社からの負担金の受入れ 190 百万円を含んでおります。

2. 1株当たり中間純損失金額 9,598 円 41 銭

(中間株主資本等変動計算書関係)

発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：千株)

	前事業年度末 株式数	当中間会計期 間増加株式数	当中間会計期 間減少株式数	当中間会計期 間末株式数	摘要
発行済株式 普通株式	400	-	-	400	

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、中間貸借対照表上の「現金預け金」であります。

(有価証券関係)

その他有価証券で時価のあるもの(平成21年9月30日現在)

	取得原価 (百万円)	中間貸借対照表計上額 (百万円)	評価差額 (百万円)
債券	40,589	40,732	143
国債	31,433	31,564	131
社債	9,155	9,167	11
合計	40,589	40,732	143

(注) 中間貸借対照表計上額は、当中間期末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は、それぞれ以下のとおりであります。

繰延税金資産

税務上の繰越欠損金	6,099 百万円
ポイント引当金	87
賞与引当金	9
その他	12
繰延税金資産小計	6,209
評価性引当額	△ 6,209
繰延税金資産合計	—

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△ 58
繰延税金負債合計	△ 58
繰延税金負債の純額	△ 58 百万円

【参考】

1. 比較中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成21年9月 中間期末 (A) <small>(平成21年9月30日現在)</small>	平成20年9月 中間期末 (B) <small>(平成20年9月30日現在)</small>	比較 (A) - (B)	(参考) 平成21年3月 期末 (要約) (C)	比較 (A) - (C)
(資産の部)					
現 金 預 け 金	46,989	1,209	45,780	2,350	44,639
コ ー ル ロ ー ン	27,191	12,200	14,991	52,200	△ 25,008
有 価 証 券	40,732	2,499	38,232	12,307	28,424
貸 出 金	1,690	-	1,690	546	1,144
外 国 為 替	131	-	131	-	131
そ の 他 資 産	1,431	1,007	423	998	432
有 形 固 定 資 産	1,258	1,474	△ 216	1,404	△ 146
無 形 固 定 資 産	11,851	11,100	751	11,955	△ 103
資 産 の 部 合 計	131,277	29,492	101,785	81,762	49,514
(負債の部)					
預 金	125,073	14,707	110,365	71,592	53,481
そ の 他 負 債	1,105	1,595	△ 489	1,371	△ 265
未 払 法 人 税 等	26	23	2	41	△ 15
そ の 他 の 負 債	1,079	1,571	△ 492	1,329	△ 250
賞 与 引 当 金	23	67	△ 44	100	△ 76
退 職 給 付 引 当 金	2	-	2	1	1
ポ イ ン ト 引 当 金	214	-	214	112	101
繰 延 税 金 負 債	58	-	58	12	45
負 債 の 部 合 計	126,477	16,370	110,107	73,190	53,287
(純資産の部)					
資 本 金	20,000	20,000	-	20,000	-
利 益 剰 余 金	△ 15,285	△ 6,878	△ 8,406	△ 11,445	△ 3,839
そ の 他 利 益 剰 余 金	△ 15,285	△ 6,878	△ 8,406	△ 11,445	△ 3,839
繰 越 利 益 剰 余 金	△ 15,285	△ 6,878	△ 8,406	△ 11,445	△ 3,839
株 主 資 本 合 計	4,714	13,121	△ 8,406	8,554	△ 3,839
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	85	0	84	18	66
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	85	0	84	18	66
純 資 産 の 部 合 計	4,799	13,121	△ 8,321	8,572	△ 3,772
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	131,277	29,492	101,785	81,762	49,514

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 比較中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成21年9月 中間期 (A) (平成21年4月1日～ 平成21年9月30日)	平成20年9月 中間期 (B) (平成20年4月1日～ 平成20年9月30日)	比較 (A) - (B)	(参考) 平成21年3月期 (要約) 平成20年4月1日～ 平成21年3月31日)
経 常 収 益	1,241	49	1,191	555
資 金 運 用 収 益	216	21	194	134
（うち貸出金利息）	(81)	(-)	(81)	(8)
（うち有価証券利息配当金）	(80)	(1)	(79)	(24)
役 務 取 引 等 収 益	729	24	704	286
そ の 他 業 務 収 益	42	1	40	-
そ の 他 経 常 収 益	253	1	251	135
経 常 費 用	5,076	4,048	1,027	9,117
資 金 調 達 費 用	195	9	185	60
（預金利息）	(195)	(9)	(185)	(60)
役 務 取 引 等 費 用	481	128	352	230
そ の 他 業 務 費 用	-	-	-	2
営 業 経 費	4,400	3,018	1,381	7,931
そ の 他 経 常 費 用	0	891	△ 891	891
経 常 損 失	3,835	3,999	△ 163	8,561
特 別 利 益	-	-	-	-
特 別 損 失	-	0	△ 0	0
税引前中間（当期）純損失	3,835	4,000	△ 164	8,562
法人税、住民税及び事業税	3	1	1	7
中 間（当 期）純 損 失	3,839	4,002	△ 162	8,569

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 当社は平成20年6月17日に銀行営業免許を取得し、平成20年6月26日より営業を開始しているため、平成20年9月中間期及び平成21年3月期については開業準備期間の費用891百万円を「その他経常費用」に含めて表示しております。

3. 比較中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	平成21年9月 中間期 (A) <small>(平成21年4月1日～ 平成21年9月30日)</small>	平成20年9月 中間期 (B) <small>(平成20年4月1日～ 平成20年9月30日)</small>	比較 (A) - (B)	(参考) 平成21年3月期 <small>(平成20年4月1日～ 平成21年3月31日)</small>
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前中間(当期)純損失(△)	△ 3,835	△ 4,000	164	△ 8,562
減価償却費	1,574	900	674	2,064
賞与引当金の増加額	△ 76	24	△ 101	57
退職給付引当金の増加額	1	-	1	1
ポイント引当金の増加額	101	-	101	112
資金運用収益	△ 216	△ 21	△ 194	△ 134
資金調達費用	195	9	185	60
有価証券関係損益(△)	△ 21	-	△ 21	-
為替差損益(△は益)	△ 20	-	△ 20	-
固定資産処分損益(△)	-	0	△ 0	0
貸出金の純増(△)減	△ 1,144	-	△ 1,144	△ 546
預金の純増減(△)	53,481	14,707	38,773	71,592
コールローンの純増(△)減	25,008	△ 12,200	37,208	△ 52,200
外国為替(資産)の純増(△)減	△ 131	-	△ 131	-
資金運用による収入	239	20	219	87
資金調達による支出	△ 23	△ 2	△ 20	△ 25
その他	△ 781	△ 798	17	△ 988
小 計	74,350	△ 1,359	75,710	11,520
法人税等の支払額	△ 7	△ 3	△ 3	△ 14
営業活動によるキャッシュ・フロー	74,343	△ 1,363	75,707	11,505
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	△ 33,980	△ 2,498	△ 31,481	△ 15,579
有価証券の売却による収入	3,906	-	3,906	-
有価証券の償還による収入	1,700	-	1,700	3,300
有形固定資産の取得による支出	△ 8	△ 93	84	△ 160
有形固定資産の売却による収入	-	-	-	1
無形固定資産の取得による支出	△ 1,311	△ 2,440	1,128	△ 4,322
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 29,694	△ 5,032	△ 24,661	△ 16,761
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の返済による支出	-	△ 2,154	2,154	△ 2,154
株式の発行による収入	-	9,700	△ 9,700	9,700
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	7,546	△ 7,546	7,546
IV現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 9	-	△ 9	-
V現金及び現金同等物の増加額	44,639	1,149	43,490	2,290
VI現金及び現金同等物の期首残高	2,350	59	2,290	59
VII現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	46,989	1,209	45,780	2,350

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 当社は平成20年6月17日に銀行営業免許を取得し、平成20年6月26日より営業を開始しているため、平成20年9月中間期及び平成21年3月期については開業準備期間のキャッシュ・フローを含めて表示しております。

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

(単位：百万円)

	平成21年9月中間期末	平成21年3月期末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	—	—
危険債権	—	—
要管理債権	—	—

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

3. 時価のある有価証券の評価差額

(単位：百万円)

	平成21年9月中間期末				平成21年3月期末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち益	うち損
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	40,732	143	145	2	12,307	31	31	0
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	40,732	143	145	2	12,307	31	31	0
その他	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式は該当ありません。

4. デリバティブ取引

該当ありません。

5. 利鞘の状況

(単位：%)

	平成21年9月中間期	平成20年9月中間期
資金運用利回り	0.54	0.50
貸出金利回り	14.12	—
有価証券利回り	0.48	0.43
資金調達利回り	0.45	0.31
預金利回り	0.45	0.31
資金利鞘	0.08	0.19

(注) 当社は、平成20年6月26日より銀行業務を開始しております。平成20年9月中間期における利回りにつきましては、銀行業務開始後の期間である平成20年6月26日から9月30日までの期間に基づいて算出しております。

6. 口座数

(単位：千口座)

	平成21年9月中間期末	平成21年3月期末
普通預金	754	495

7. 預金の状況

(単位：百万円)

	平成21年9月中間期末	平成21年3月期末
普通預金	54,270	44,138
定期預金	67,337	27,375
その他の預金	3,464	78
合計	125,073	71,592

8. 定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	平成21年9月中間期末	平成21年3月期末
3ヵ月以内	3,922	3,300
3ヵ月超6ヵ月以内	3,648	1,886
6ヵ月超1年以内	57,348	20,637
1年超3年以内	854	551
3年超	1,563	999
合計	67,337	27,375

9. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	平成21年9月中間期	平成20年9月中間期
人件費	379	335
物件費	3,890	3,359
うち減価償却費	1,574	900
税金	129	172
合計	4,400	3,867

(注) 平成20年9月中間期の各金額は、同中間損益計算書上の「その他経常費用」に含まれる開業準備期間の人件費、物件費及び税金を含めて表示しております。

10. 役員数、従業員数の状況

(単位：人)

	平成21年9月期末
役員	8
取締役	5
監査役	3
従業員	83
合計	91

(注) 従業員数は、執行役員(5人)、受入出向者を含み、派遣社員を含んでおりません。

【会社概要】（平成 21 年 9 月 30 日現在）

1. 会社名 株式会社じぶん銀行（英文表記：Jibun Bank Corporation）
2. 所在地 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号 泉ガーデンタワー7 階
3. 代表者 代表取締役社長 戸原 健夫
代表取締役副社長 寺崎 賢一
4. 設立年月日 平成 18 年 5 月 25 日
5. 開業年月日 平成 20 年 6 月 26 日
6. 資本金 200 億円
7. 発行済株式数 普通株式 400,000 株

8. 株主構成

株主名	所有株式数	持株比率
KDDI 株式会社	200,000 株	50.00 %
株式会社三菱東京UFJ銀行	200,000 株	50.00 %

9. 取締役、監査役
及び執行役員一覧
- | | | |
|-----------|-------|--|
| 代表取締役社長 | 戸原 健夫 | |
| 代表取締役副社長 | 寺崎 賢一 | |
| 取締役 | 勝木 朋彦 | (マーケティング本部長) |
| 取締役 (非常勤) | 石津 浩一 | |
| 取締役 (非常勤) | 柳井 隆博 | |
| 常勤監査役 | 森 俊昭 | |
| 監査役 (非常勤) | 深日 剛 | |
| 監査役 (非常勤) | 増田 英次 | [増田パートナーズ法律事務所弁護士] |
| 執行役員 | 坂出 宜隆 | (営業統括本部長) |
| 執行役員 | 杉浦 純一 | (経営企画本部長) |
| 執行役員 | 川俣 邦治 | (業務管理本部長) |
| 執行役員 | 池館 雅博 | (システム本部長) |
| 執行役員 | 船寺 悟 | (チーフコンプライアンスオフィサー
兼 チーフリスクオフィサー
兼 総合リスク管理部長) |